西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2011）022号

关于开展2011届本科毕业设计（论文）中期检查工作的通知
各院（系）：

为及时了解和掌握学生毕业设计（论文）的进展情况，保证我校学生顺利完成毕业设计（论文）任务，根据《西安建筑科技大学本科生毕业设计（论文）工作管理办法》中的有关要求，学校决定对本届毕业设计（论文）工作进行中期检查。望各院（系）按要求认真组织安排本院（系）的毕业设计（论文）中期检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查方式

本次毕业设计（论文）中期检查工作以各院（系）自查为主，教务处组织校毕业设计（论文）检查组进行分组检查。
二、检查内容

1.院（系）自查
各院（系）毕业设计（论文）工作领导小组依据《西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表》（附件1、2）中的各项指标，可以采取深入设计室现场、听取学生口头汇报、查看各项教学资料等多种方式，开展2011届本科毕业设计（论文）中期自查工作。重点从以下四个方面进行检查，及时发现存在的问题，提出整改方案，并具体落实。
（1）院（系）、教研室有关本科毕业设计（论文）教学管理情况。
（2）毕业设计（论文）选题的质量。

（3）毕业设计（论文）教学过程。

（4）学生工作情况。
各院（系）可按每个专业抽查3名及以上学生的方式，填写《西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表（1）》（附件1），在此基础上依据《西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表（2）》（附件2）分专业进行普查与打分，并形成《西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期检查总结表》（附件3），签字盖章后于2011年5月9日前交教务处实践教学科。
2.学校检查
（1）教务处根据各院（系）自查的结果，组织校检查组到各院（系）进行分组检查，校检查组将采取多种、灵活的方式，多方面、多渠道了解本届毕业设计（论文）工作情况。

（2）校检查组将检查结果及意见及时反馈给院（系），相关院（系）根据反馈意见及建议提出改进措施，并负责落实。
三、时间安排
各院（系）自此通知下发之日起安排进行毕业设计（论文）中期自查工作，教务处将于2011年5月11日至13日组织校检查组到各院（系）进行分组检查。

教务处将根据各院（系）自查情况和学校检查情况将本次毕业设计（论文）中期检查情况以书面形式予以公布。

附件：1.西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表（1）

2.西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表（2）

3.西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期检查总结表

教 务 处
二○一一年四月六日
附件1   西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表（1）

学生姓名：              专业班级：                      指导教师：

毕业设计（论文）题目：

一、选题性质、难度、份量情况： 好    □； 较好    □； 中    □； 差    □。

二、任务书的下达情况： 及时    □； 滞后    □。
三、任务书的撰写情况：好 □；    较好 □；    中 □；    差 □。
四、文献查阅工作情况：

  1．文献查阅与资料总结： 好    □； 较好    □； 中    □； 差    □。

     文献查阅数量：中文       篇，外文       篇。
  2．外文文献翻译情况： 好   □； 较好  □； 中   □； 差  □。（有要求外文翻译者填写）

译文数量     篇，字数______。（有要求外文翻译者填写）

五、设计（论文）进展情况：

  1．是否按原定计划进程执行： 是    □； 基本是    □； 否    □。

  2．已完成总任务的百分数      ％。

  3．毕业实习（调查）报告完成情况： 好    □； 较好    □； 中    □； 差    □。

  4．指导教师对阶段性工作的评语：   好    □； 较好    □； 中    □； 差    □。

六、学生阶段工作态度和纪律情况：

  1．指导教师对学生工作态度的评价： 认真    □； 一般    □； 不认真    □。

  2．在设计室（实验室、机房）工作情况： 好   □； 较好   □；中   □；差   □。

3．请假天数          ；有否旷课         ；旷课天数            ；
主要原因                                                               。

七、指导教师指导情况：

  1．每周对学生进行指导和讨论的次数：       次∕周，总时间       小时∕周。

  2．是否能对学生的每项阶段性工作进行小结和评价：是    □； 一般    □； 否    □。

八、总体评价：好    □； 较好    □； 中    □； 差    □。
九、对下阶段工作的意见和建议：
                                        检查人签字：
          年    月    日

注：此表由各院（系）毕业设计（论文）工作领导小组填写，每个专业抽查3名及以上学生，校检查组将根据院（系）检查情况进行抽查。

附件2   西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期自查表（2）

院（系）：                                专业：
	一级   指标
	二级指标
	说明
	分值

	满分
	得分

	教

学

管

理
	教学文件
	教学管理制度合理、全面，检查考核措施明确，并分阶段进行，能够很好的对指导教师和学生起到监督促进的作用。
	20分

	机构保障
	成立院（系）毕业设计（论文）工作领导小组，精心部署各环节工作。

	教师配备情况
	讲师及以上职称的教师担任指导教师；指导教师指导学生人数不超过8人；同一专业具有教授、副教授等高级职称的指导教师人数比例不低于30%。

	选题
	符合教学要求的程度
	符合本专业的培养目标，体现了综合训练的基本要求。
	20分

	选题的理论意义或

应用价值
	能密切结合实践、科研或实验室建设，或有课题来源和实用前景，符合本学科专业的发展，适应工程建设、科技进步和社会发展的趋势，具有一定的理论或应用价值。

	题目难度与工作量
	难度适中，工作量适当，能够对研究内容作充分的分析，能够按时完成任务。

	题目更新
	题目能及时反映本行业发展情况，更新周期符合规定。

	任务书写作水平
	能够完整明确地阐述需要完成的任务和要求，逻辑清晰，内容正确，时间安排合理，可执行。

	教

学

过

程
	教学态度
	①指导教师爱岗敬业，工作认真负责，治学严谨。

②严格要求学生，对学生的学习进度和成果认真检查和考核。

③关心学生学习进度，虚心听取学生的意见和建议并及时改进工作。
	30分

	教学方法
	①注重对学生综合运用所学知识的能力、实践能力、逻辑思维和创新精神的培养。

②启发式、讨论式教学相结合，因材施教，注意调动学生根据毕业设计（论文）工作需要查阅学习相关资料的积极性。

	指导工作
	①指导教师认真负责，及时、准确的讲解和安排毕业设计（论文）任务。
②每周指导次数符合规定，并且保证足够的指导时间。

③指导教师认真辅导答疑，及时、有效的解决学生毕业设计（论文）工作中遇到的难题及疑惑。

④对学生工作进度与质量及时给予科学、合理、专业化的建议。

	学生工作情况
	工作态度
	①态度认真，工作踏实，按要求进行毕业设计（论文）工作。

②主动接受指导教师的指导和学校、院（系）、指导教师的检查与考核。

③严格遵守安全管理制度和操作规程。
	30分

	文献的查阅和利用
	能独立检索中外文献资料，对资料进行分析、综合、归纳，并能对所研究问题的现状进行综述，提出存在的问题或进一步发展的方向。

	工作进度
	①毕业实习（调查）报告完成良好。

②严格按照任务书制定的工作计划进行毕业设计（论文）。

③已完成工作的质量良好。

	总分
	100分

主管院长（主任）签字：                        院（系）盖章：              年    月    日
附件3   西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）中期检查总结表

院（系）：                                专业：
总结内容包括：本专业毕业设计（论文）工作执行情况、学生毕业设计（论文）进度情况、在检查中发现的问题、提出的改进措施及落实方案等。

主管院长（主任）签字：                        院（系）盖章：         年    月    日
PAGE
5